
       
Estado da Paraíba  

CÂMARA MUNICIPAL DE CUITÉ 

SEMANÁRIO OFICIAL 

 
Lei Municipal nº 1.242/2019 de 17 de junho de 2019  

 
EDIÇÃO N° 183, DE 05 A  09 DE JUNHO DE 2023  

 
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO  
18ª Legislatura – 2021/2024 

 
Ver. Dagmando Lopes Araújo  

Presidente da Câmara de Cuité 
 

Ver. Ivan Martins Souto Filho  
Vice-Presidente 

 
Ver. Luandson de Oliveira Pereira  

1º Secretário 
 

Ver. Géviton Rafael da Silva Pimenta 
2º Secretário 

 
Márcia de Lima Tavares 
Diretora do Expediente 

 
Samira Maria Belarmino da Silva 

Responsável Técnico  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
18ª LEGISLATURA – 2021/2024. CASA MANOEL FELIPE DOS SANTOS. R. 15 DE NOVEMBRO, N° 55, CENTRO, CEP 58.175000. CUITÉ PB. 

Site Oficial: www.camaradecuite.pb.gov.br 

 

 DECRETO LEGISLATIVO N° 040, 07 DE JUNHO DE 2023. 

 

“Decreta LUTO OFICIAL no âmbito da 

Câmara Municipal de Cuité, Estado da 

Paraíba, em virtude do falecimento da 

Ex-Vereadora TEREZINHA DE JESUS 

FERREIRA MOURA - TETÊ e delibera 

outras providências”. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Cuité, Estado da 

Paraíba, Vereador DAGMANDO LOPES ARAÚJO no uso de suas 

atribuições legais,  

Considerando o falecimento da Ex-Vereadora TEREZINHA DE 

JESUS FERREIRA MOURA - TETÊ ocorrido hoje, 07 de junho de 2023, na 

cidade de Manaus/AM; 

 

Considerando que TEREZINHA DE JESUS FERREIRA MOURA - 

TETÊ, foi Vereadora do Município de Cuité/PB, na 12ª Legislatura, 

mandato de 1997 a 2000, sendo a segunda mulher eleita para ocupar 

uma cadeira na Casa de ‘Manoel Felipe dos Santos”, no Município de 

Cuité, Estado da Paraíba. 

Considerando ainda que foi Presidente da Fraternidade Cristã 

de Doentes e Deficientes - FCD e do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente – CMDCA, coordenou interinamente a Pastoral 

da Criança, lutou incansavelmente pela garantia dos direitos dos 

doentes crônicos e dos deficientes no Curimataú e Seridó Paraibano. 

 Considerando finalmente que a Câmara Municipal de 

Cuité/PB, expressa gratidão e reconhecimento pelos relevantes 

trabalhos em prol do nosso município de Cuité/PB, que neste momento 

de dor, solidarizamos com familiares, amigos e toda 

população cuiteense, expressando as mais sinceras condolências pela 

perda, 

                       

D E C R E T A: 
 

Art. 1º. Fica decretado LUTO OFICIAL, no âmbito do Poder 

Legislativo Municipal, nos dias 07, 08 e 09 de junho de 2023, em 

manifestação de profundo pesar pelo falecimento da saudosa Ex-

Vereadora do Município de Cuité/PB, TEREZINHA DE JESUS FERREIRA 

MOURA - TETÊ, ocorrido hoje, dia 07 de junho de 2023. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Cuité, Casa 

Manoel Felipe dos Santos, em 07 de junho de 2023. 

 

 
DAGMANDO LOPES ARAÚJO 

Presidente da Câmara Municipal de Cuité/PB 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Seja colaborador do Prosas. Envie o seu arquivo para

SEMANÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO  
18ª Legislatura – 2021/2024 
Câmara Municipal de Cuité 

CASA MANOEL FELIPE DOS SANTOS 
Rua 15 de Novembro, N° 55, Centro, CEP 58.175-

000.  
Cuité Paraíba. (83) 9 9945 2399  
www.camaradecuite.pb.gov.br  

assessoriacomunicacao@camaradecuite.pb.gov.br 
 

MORRE EX VEREADORA DE CUITÉ “TETÊ” E CÂMARA MUNICIPAL 

REALIZA SESSÃO SOLENE EM HOMENAGEM  

A Câmara Municipal de Cuité realizou uma Sessão Solene de 

homenagem póstuma a ex-vereadora Terezinha de Jesus Ferreira 

Moura (Tetê). 

Tetê faleceu na última quarta-feira, 07, em Manaus, no estado do 

Amazonas. Atendendo um pedido da ex-vereadora, sua família trouxe 

o corpo para velório e sepultamento em Cuité, que teve início na 

manhã do sábado (10), no Plenário da Câmara Municipal. 

A Sessão Solene Póstuma foi presidida pelo vice-presidente vereador 

Ivan Filho e contou com a presença dos vereadores Evanuel Moreira, 

Rafael Pimenta, Maria Francisca, Maurílio Macedo e Laelson Borges. 

Também participaram da homenagem o prefeito Charles Camaraense, 

ex-prefeito Bado Venâncio, ex-vice-prefeito Fabiano Valério, ex-

vereador Show Fialho, além de amigos e familiares. 

Durante o velório muitos populares, políticos e amigos passaram na 

Câmara Municipal para o último adeus a Tetê. Tetê foi vereadora na 

Legislatura 1997 - 2000 pelo PFL, também disputou as eleições de 1992 

e 2000, uma grande defensora dos direitos do povo e dos mais 

necessitados, lutadora incasavél pela inclusão e acessibilidade, 

coordenadora interina da Pastoral da Criança, presidente do Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, colaboradora do 

Forró do Idoso na Casa de Farinha e Conselheira Regional do 

Orçamento Democrático Estadual, teve um papael fundamental na 

implantação de programas sociais no município. 

O cortejo fúnebre percorreu as ruas de Cuité e o sepultamento 

aconteceu no Cemitério Nossa Senhora do Carmo 

Fonte: Câmara Municipal de Cuité. Site Oficial. 

 

 



 


